
  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in DIRITTI, ISTITUZIONI E GARANZIE NELLE SOCIETÀ IN 

TRANSIZIONE XXXIX ciclo 

 

D.R. n.3200 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 247 del 23.02.2022 con il quale a 

decorrere dal 1° luglio l’importo annuo della borsa per la 

frequenza ai corsi di dottorato di ricerca viene determinato 

in € 16.243,00; 

VISTE le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca 

emanate con D.M. n.301 del 22.03.2022 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari in materia 

di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 1867 del 

17.05.2022; 

VISTO il D.M. n. 118 del 02.03.2023 che prevede il finanziamento, 

per l’anno 2023/2024, di borse di dottorato di durata 

triennale per la frequenza di percorsi di dottorato per le 

transizioni digitali e ambientali, per la ricerca di 

interesse per il PNRR, per la Pubblica Amministrazione e per 

il patrimonio culturale a valere sul PNRR, Missione 4, 

componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 

3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e 

Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 

ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 

amministrazione e il patrimonio culturale”; 

VISTO il proprio D.R. n.2316 del 20.06.2023, con il quale sono 

stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai corsi d 

dottorato di ricerca, istituiti da questa Università per il 

XXXIX ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 46 

del 20.06.2023– IV Serie Speciale- Concorsi; 

VISTO l’art.1 del predetto bando e l’allegata scheda n.6 inerente 

il Corso di dottorato in DIRITTI, ISTITUZIONI E GARANZIE 

NELLE SOCIETÀ IN TRANSIZIONE per il quale sono stati messi a 

concorso n.6 posti ed in particolare: 

• n.1 posto con borsa di studio di Ateneo a tematica 

libera 

• n.5 posti con borsa di studio finanziate nell’ambito 

dell’avviso D.M. n. 118/2023 per le seguenti tematiche:  

⎯ Cittadinanza, diritti degli stranieri e fenomeni 

migratori 

⎯ Metaverso e nuovi fondamenti del diritto 

⎯ Il regionalismo differenziato in Italia: status 

costituzionale, evoluzione e prospettive di riforma 

⎯ Il Green public procurement: tra sviluppo sostenibile e 

tutela della concorrenza 

⎯ Regolazione pubblica dei mercati, tra concorrenza, 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in DIRITTI, ISTITUZIONI E GARANZIE NELLE SOCIETÀ IN 

TRANSIZIONE XXXIX ciclo 

Partnership pubblico private e sistemi di tariffazione 

nel comparto dei rifiuti; 

ACQUISITI i seguenti CUP per il corso di dottorato di ricerca in 

DIRITTI, ISTITUZIONI E GARANZIE NELLE SOCIETA' IN TRANSIZIONE 

XXXIX ciclo ed in particolare:  

 H91I23000440007 per borse di studio di cui al D.M. n. 

118/23 PNRR  

 H91I23000770007 per borse di studio di cui al D.M. n. 

118/23 PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

 H91I23000320007 per borsa di studio di cui al D.M. n. 

118/23 TRANSIZIONI DIGITALI E AMBIENTALI;  
VISTO il D.R. n. 2797 del 24.07.2023 con il quale è stata nominata 

la Commissione giudicatrice; 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione; 

PRESO ATTO che nessuno candidato ha presentato domanda per il posto con 

borsa di studio nell’ambito del D.M.118/2023 per le seguenti 

tematiche: 

-Regolazione pubblica dei mercati, tra concorrenza, 

Partnership pubblico private e sistemi di tariffazione nel 

comparto dei rifiuti; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali; 

 

 

DECRETA 
 

 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al Corso di 

dottorato di ricerca in DIRITTI, ISTITUZIONI E GARANZIE NELLE SOCIETÀ IN 

TRANSIZIONE (XXXIX CICLO) 

 

Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come formulata 

dalla Commissione esaminatrice, del concorso per titoli ed esami, per 

l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in DIRITTI, ISTITUZIONI E 

GARANZIE NELLE SOCIETÀ IN TRANSIZIONE (XXXIX CICLO): 

 

N. 

Grad. 

N. 

ID. 

COGNOME NOME TIPOLOGIA DI POSTO PER 

CUI SI E’ CONSEGUITA L’IDONEITA’ 

TOTALE 

1 13 ZINGARO LEONARDO BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Metaverso e nuovi fondamenti 

del diritto 

82,00/100 

2 11 MELPIGNANO MARCO BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Il regionalismo differenziato 

in Italia: status 

costituzionale, evoluzione e 

prospettive di riforma 

80,50/100 

3 7 DIBENEDETTO ALESSANDRA 

GIADA 

BORSA DI STUDIO DI ATENEO A 

TEMATICA LIBERA  

79,45/100 

4 4 CAPASSO MONICA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Cittadinanza, diritti degli 

stranieri e fenomeni migratori 

79,00/100 

5 9 INDELLICATI CLARA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Cittadinanza, diritti degli 

stranieri e fenomeni migratori 

76,00/100 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in DIRITTI, ISTITUZIONI E GARANZIE NELLE SOCIETÀ IN 

TRANSIZIONE XXXIX ciclo 

6 2 AVERSA ALESSIA -BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Metaverso e nuovi fondamenti 

del diritto 

-BORSA DI STUDIO DI ATENEO A 

TEMATICA LIBERA 

73,33/100 

7 10 LOMURNO ROBERTA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Il Green public procurement: 

tra sviluppo sostenibile e 

tutela della concorrenza 

73,00/100 

8 12 PAPA 

 

GIOVANNA BORSA DI STUDIO DI ATENEO A 

TEMATICA LIBERA 

72,00/100 

9 3 BUONSANTE 

 

CLAUDIA -BORSA DI STUDIO DI ATENEO A 

TEMATICA LIBERA 

-BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Il Green public procurement: 

tra sviluppo sostenibile e 

tutela della concorrenza 

70,50/100 

10 1 AJMAL 

 

UBITHA BORSA DI STUDIO DI ATENEO A 

TEMATICA LIBERA 

70,30/100 

11 5 CASTELLANO 

 

TERRY BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Il regionalismo differenziato 

in Italia: status 

costituzionale, evoluzione e 

prospettive di riforma 

64,90/100 

12 6 CASTO 

 

ELVIA MARIA -BORSA DI STUDIO DI ATENEO A 

TEMATICA LIBERA 

-BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Il Green public procurement: 

tra sviluppo sostenibile e 

tutela della concorrenza 

64,90/100 

13 8 GENCO BEATRICE BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Il Green public procurement: 

tra sviluppo sostenibile e 

tutela della concorrenza 

64,00/100 

 

 

Art.3 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito del citato 

concorso con riserva di accertamento dei requisiti per l’immatricolazione e  

fruizione della borsa di studio: 

 

N. 

Grad. 

N. 

ID. 

COGNOME NOME TIPOLOGIA DI POSTO  

1 13 ZINGARO LEONARDO BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Metaverso e nuovi fondamenti del 

diritto 

2 11 MELPIGNANO MARCO BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Il regionalismo differenziato in 

Italia: status costituzionale, 

evoluzione e prospettive di riforma 

3 7 DIBENEDETTO ALESSANDRA 

GIADA 

BORSA DI STUDIO DI ATENEO A TEMATICA 

LIBERA  

4 4 CAPASSO MONICA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Cittadinanza, diritti degli stranieri e 

fenomeni migratori 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in DIRITTI, ISTITUZIONI E GARANZIE NELLE SOCIETÀ IN 

TRANSIZIONE XXXIX ciclo 

7 10 LOMURNO ROBERTA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Il Green public procurement: tra 

sviluppo sostenibile e tutela della 

concorrenza 

 

Art.4 – Il presente decreto sarà reso noto mediante pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on line e nel sito internet al seguente indirizzo: 

https://www.uniba.it/it/ricerca/dottorati/dottorato-ricerca-39-ciclo-aa-

23-24 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai 

candidati vincitori. Non saranno inviate comunicazioni a domicilio. 
 

Bari, 08.09.2023           IL RETTORE 

F.to Prof. Stefano BRONZINI 


